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 Úvod

„Sebevražda je jednou z lidských možností. Každý si svou smrt může vybrat

sám. Chceme-li pochopit sebevraždu, musíme vědět, jaké mytické fantazie

probudila v lidské duši.“

James Hillman

Smrt představuje jednu z nejdůleţitějších sloţek chápání našeho ţivota.

Jedná se o podstatný mezník v ţivotě kaţdého z nás. Smrtí něco končí, něco moţná

začíná, ale v kaţdém případě je tímto něco děleno a předělováno.

Existují různé podoby a způsoby smrti, ve své práci jsem si vybrala podobu

sebevraţdy. Sebevraţedné jednání se ve společnosti vyskytovalo vţdy a to

nezávisle na tom, zda byla povolována nebo odmítána ba dokonce sankcionována.

Sebevraţda byla, je a myslím si, ţe dlouho ještě bude stále cosi, co působí tajemně

a zastřeně. Je to něco, co není zcela známo a odkryto. Kdyţ zaslechneme toto slovo

v rozhovoru nebo v médiích, tak mnohé z nás zamrazí. Mráz nás přejede o to více,

kdyţ se dozvídáme, ţe se to stalo mladému člověku…člověku, jehoţ ţivot byl

prakticky na počátku. Otázka se nám jen nabízí… „Proč se to vůbec stalo?“

Je pochopitelně mnoho vlivů a faktorů, které sebevraţdu ovlivňují a cílem

mé práce není všechny je popsat, ale vybrat si jeden, který si myslím, ţe

v rozhodování o dalším ţivotě hraje podstatnou roli. Tím faktorem je mobbing,

zjednodušeně šikana v práci. Přestoţe se o mobbingu v naší společnosti příliš

nemluví, tak podle některých autorů je kaţdý pátý pokus o sebevraţdu v dospělé

populaci spojen právě s problémy v zaměstnání. Statistiky policejního prezídia

České republiky uvádějí, ţe v průměru u 41% případů sebevraţd u nás není zjištěn

motiv. Není to příliš vysoké procento úmrtí, které dle odborníků nelze vysvětlit a

dát na ně uspokojivou odpověď? Nemůţe to být právě problémy, které člověk

můţe mít v práci? Vţdyť zde tráví kaţdý pracující 1/3 z celého svého dne a to si

myslím, ţe je jiţ podstatná část, zvláště kdyţ většinu času by tam měl trpět.
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Cílem mé práce je v prvé řadě definovat sebevraţdu a také popsat mýty

často spojované se sebevraţdou. Ráda bych také vytvořila výčet forem, způsobů a

motivů, které k sebevraţdě lidi vedou. V druhé části své práce bych chtěla popsat,

co to mobbing je, jeho druhy, formy chování, strategie a také profil mobbera.

Povaţuji za důleţité seznámit se základními údaji o tomto jevu. Sekundárně bych

ráda také touto prací dala moţnost k dotvoření vlastního názoru na sebevraţdu.

Chtěla bych také kaţdému po přečtení vnuknout otázku, na kterou by si měl

odpovědět kaţdý sám a to je zda můţe mobbing přivést člověka k sebevraţdě?

Sebevraţda jako taková a mobbing na pracovištích nejsou věci nijak vzdálené, ale

naopak mohou postihnout kaţdého z nás, a proto je dobré mít o těchto jevech, co

nejvíce informací, abychom tomu mohli v budoucnu třeba čelit nebo se aktivně

bránit nebo také někomu pomoci.
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 1. Vymezení pojmu

Slovo suicidium pochází z latiny a znamená sebevraţda. Toto slovo

představuje vědomé a úmyslné ukončení vlastního ţivota. V širším záběru se jedná

o suicidální chování, které zahrnuje vedle dokonaných suicidií i suicidální pokusy,

záměry, myšlenky a fantazie. Sebevraţedné jednání pak zahrnuje behaviorální

projevy, které aktivně směřují k sebevraţednému činu.

Definice sebevraţdy není jednotná, rozdíly jsou především v šíři vymezení,

co ještě za sebevraţdu povaţovat lze a co jiţ ne. Svoboda (2006) definuje

sebevraţdu jako „úmyslné a vědomé ukončení ţivota, jako nejvýraznější projev

poruchy pudu sebezáchovy.“
1
V dnešním pojetí se klade důraz především na úmysl

zemřít. Sebevraţda na základě psychického onemocnění se nepokládá za

sebevraţdu v pravém slova smyslu. Je třeba ji odlišit od sebezabití, u kterého není

úmyslem člověka zemřít.

Sebevraţdu například také definuje psychologický slovník jako: „poruchu

pudu sebezáchovy, úmyslné ukončení vlastního ţivota, obvykle jako reakce na

tíţivou situaci spojenou se ztrátou smyslu ţivota. Výskyt je u duševních nemocí,

depresí, maniodepresivity, schizofrenie, někdy i psychopatie. U dětí z chorobného

strachu před trestem, nebo hněvem rodičů při školním či jiném neúspěchu,

v pubertě nešťastná láska, později při neschopnosti řešit konflikt, zvládnout

osamělost.“
2

Přání zemřít nemusí být vţdy jednoznačné. Spousta lidí, kteří se o

sebevraţdu pokusí, tak má spíše ambivalentní vztah k ţivotu, to znamená, ţe chtějí

ţít i umřít. Přání zemřít bývá také spojeno s různými fantaziemi a depresivním i

agresivním chováním.

Sebevraţedné jednání je nejčastěji motivováno nějakým únikem ze

zátěţové situace, kterou není dotyčný jedinec schopen zvládnout sám jiným

způsobem. Zátěţová situace, ve které se jedinec momentálně nachází se mu zdá

naprosto bezvýchodná a nevidí další perspektivu. Jedinec ztrácí smysl ţivota a

1
) Svoboda, M., Češková, E., & Kučerová, H. Psychopatologie a psychiatrie. Praha: Portál, 2006,

s. 110.

2
) Hartl, P. Psychologický slovník. Praha: Portál 2004, s. 525.
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„tuto situaci řeší afektogenním způsobem, spočívajícím v potlačení pudu

sebezáchovy a zničením vlastního ţivota. Sebevraţedné jednání lze dále vymezit

jako jednu z forem autoagrese.

V některých případech můţe být důvodem k sebevraţednému jednání snaha

na sebe z různých důvodů upozornit. Často se jedná o případy, kdy nejsou

uspokojovány některé z potřeb dotyčného jedince, zejména potřeb sounáleţitosti a

lásky. V uvedeném případě, a velmi často v případech strádání v oblasti potřeb

materiálních nebo potřeb bezpečí a jistoty, se spíše jedná o pouhou demonstraci. Ta

můţe nabýt charakteru vydírání druhých. Ve skutečnosti se jedná o jednu z forem

agrese.“
3

Problémem je, ţe sebevraţda je osmou nejčastější příčinou smrti u

dospělých a druhou nejčastější příčinou smrti ve věku od 15 do 24 let. Zajímavostí

je, ţe sezónní výskyt sebevraţd je nejvyšší během pozdního jara a na podzim.

2. Sebevraţedné jednání v kulturním kontextu

Kulturní kontext je determinantou ţivota, kultura se odráţí ve výchově a

v celém ţivotě člověka. Kulturní kontext je to, co hraje rozhodující úlohu v tom,

jak lidé jednají, jak se chovají a jak myslí. „Kroeber a Kluckhohn uvádějí, ţe

kultura je produkt, je historická, zahrnuje vzory, ideje a hodnoty, je selektivní. Lze

se jí učit, je zaloţená na symbolech a je abstrahována z chování a produktů

chování. Wallece povaţuje kulturu za svým způsobem implicitní smlouvu mezi

jednotlivci, jejichţ hodnoty, motivace, názory a postoje jsou velmi různorodé,

kultura tedy není homogenní celek.“
4

Dá se říci, ţe odlišná kultura znamená odlišný etický systém, který

vymezuje, co je dobré, správné, morální, ale i normální. Sebevraţda, jakoţto čin

dotýkající se našeho hodnotového systému, pak bude posuzována, přijímána či

odmítána podle toho, jak je v té které kultuře pojímána hodnota ţivota. Západní

kultura povaţuje v rámci křesťanské tradice ţivot, který nám dal Bůh, za nejvyšší

3
) Fischer, S. & Škoda, J. Sociální patologie. Praha: Grada Publishing 2009, s. 62 – 63.

4
) Soukup, V. Dějiny antropologie. Praha: Karolinum 2004, s. 149.
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hodnotu, která je hodnotou sama o sobě, bez ohledu na podmínky. V jiných

kulturách je ţivot vnímán jako něco, co člověku dali rodiče. Tyto kultury se

zaměřují spíše na kult předků a své chování poměřují tím, do jaké míry dělají

předkům čest či hanbu. V další kultuře má ţivot člověka význam jen do té míry, do


[…]

57

Bohuţel i přesto ţe v České republice existují dlouhodobé statistiky

sebevraţednosti, tak evidence a analýza sebevraţedných pokusů byla v roce 1992

zrušena, a rozbory sebevraţednosti se tedy nyní jiţ neuskutečňují. Speciální

evidence a prevence nyní neexistuje. Zjišťování a terapii duševního stavu, včetně

sebevraţedných aktivit, se v našem zdravotnictví věnuje jen malá pozornost. Tím

pádem nemáme v ruce konkrétní číslo sebevraţd, které byly spáchány v důsledku

mobbingu. Můţeme jen hádat a porovnávat se s průměrem v Evropě. Rozhodně si

však myslím, ţe pokud by existovaly záznamy s důvody, proč byla sebevraţda

spáchána, tak bychom mohli dojít k překvapivým výsledkům.

56
) http://aplikace.msmt.cz/HTM/1046zdravi21cil1_9str1_56.htm (1. 4. 2009)

57
) http://www.info-koktejl.cz/clovek-priroda/psychologie/soucasne-fenomeny-agrese-mobbing-

bossing-sikana-/ (1. 4. 2009)

http://aplikace.msmt.cz/HTM/1046zdravi21cil1_9str1_56.htm
http://www.info-koktejl.cz/clovek-priroda/psychologie/soucasne-fenomeny-agrese-mobbing-bossing-sikana-/
http://www.info-koktejl.cz/clovek-priroda/psychologie/soucasne-fenomeny-agrese-mobbing-bossing-sikana-/
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 Závěr

Problematika mobbingu je pouze zdánlivě novým „výdobytkem“ současné

společnosti. Skutečnost je bohuţel taková, ţe se stává na našich pracovištích

realitou. Nedokáţu osobně posoudit, jestli je mobbing přirozenou součástí

pracovního prostředí nebo jestli je produktem velkého pracovního vytíţení,

ekonomických a sociálních tlaků, výsledkem špatné komunikace, malé sociální

vnímavosti a citlivosti, nebo produktem zhoršení mezilidských vztahů v důsledku

lhostejnosti, chamtivosti a netolerance. Vím jen tolik, ať uţ z literatury, internetu,

zpráv nebo osobní zkušenosti, ţe mobbing tady je.

Mobbing ve světě i v ČR má řadu forem, které jsou většinou skryté, těţko

právně postiţitelné, takţe pomoc zaměstnancům, kteří jsou šikaně vystaveni, je

ztíţená. Jak uţ bylo výše řečeno, zaměstnanci raději snáší poniţování a psychické

týrání, neţ by se nějak aktivně bránili, neboť nezaměstnanost je vysoká a nové

místo se těţko shání. Většina lidí tento problém nechce řešit ,,okatě“ v domnění, ţe

se to srovná. Tímto svým chováním ovšem mobbing nijak neotupí, ale spíše

vytvoří ţivnou půdu pro další násilí a útoky. Proto je třeba o mobbingu mluvit,

pořádat školení pro zaměstnance a zaměstnavatele s cílem zajištění větší

informovanosti, prevence a řešení vzniklých konfliktů.

Je naprosto zbytečné, aby se marnil vzácný ţivot člověka, protoţe nejsme

schopni čelit tomuto problému. Myslím si, ţe je důleţité přijmout fakt, ţe mobbing

existuje a prokazatelně má co dočinění s počtem sebevraţd. I kdyţ je sebevraţda

důsledkem nakumulování několika problémů, tak jedním z hlavních důsledků můţe

být právě psychický teror na pracovišti. Měli bychom se všichni zamyslet, jak

nejlépe tomuto předcházet a také jak se s mobbingem vypořádat, kdyţ se jiţ objeví.

Na závěr uvádím pět základních zásad obrany proti mobbingu a vyslovuji

přání, aby obětí násilí na pracovišti ubývalo a naopak přibývalo těch, kteří se

tomuto problému obrátí čelem!

1. Mobbující to mají těţké všude tam, kde vládne optimální pracovní klima.

2. Mobbing se vyvine z mnohých konfliktů proto, ţe se věcem nechá volný

průběh.
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3. Mobbing je časovaná bomba, kterou je třeba zneškodnit, aby nenapáchala

rozsáhlé škody. Kdyţ včas rozpoznáme mobbingové aktivity a cíleně proti nim

zakročíme, určitě se podaří problém vyřešit.

4. Kdo se nečinně, mlčky smiřuje s mobbingem, tak mu jen pomáhá, aby se

rozmohl, a stává se tak spolupachatelem.

5. S čím větším odporem se mobber setká, tím menší je problém

diskriminace.
58

58
) KRATZ, H. J. Mobbing. Praha: Management Press, 2005, s. 26.
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 Resumé

Diplomová práce s názvem „Sebevraţda jako důsledek mobbingu“ se

zabývá problematikou vlivu psychického teroru na pracovišti na sebevraţdu

jedince.

Celková problematika jak sebevraţd a také mobbingu je nastíněna v širších

souvislostech. Práci jsem pomyslně rozdělila do dvou hlavních částí, z nichţ první

se věnuje sebevraţdám. Vymezuji zde přístupy k sebevraţdám, vývojové tendence

sebevraţedného jednání, způsoby a formy suicidálního jednání. Věnuji se také

sociologickému pohledu na sebevraţdu, tak jak jej vnímal Durkheim anebo

Masaryk.

Druhá část mé diplomové práce je zaměřena na popis a vysvětlení problému

mobbingu. Snaţila jsem se popsat, co to mobbing přesně je, jaké jsou jeho

spouštěče a jaký má vztah k šikaně. Rozebrány jsou zde také fáze mobbingového

procesu, jeho strategie a také důsledky. V závěru této části jsem se zaměřila také na

obranu proti mobbingu ve světě a také u nás.

Úplně poslední kapitola mé práce je věnována přímé souvislosti sebevraţdy

a mobbingu.
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