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Studentka zvolila téma možných souvislostí mezi sebevraždou a mobbingem.

Práce je teoreticky zaměřena na dvě stěžejní témata: sebevraždy a mobbing.
Autorka popisuje jednotlivé přístupy k sebevražednému jednání, mýty o sebevraždách,
možné motivy a formy tohoto jednání ve vztahu k vývojovým fázím lidského života, včetně
rizikových faktorů. Bez předělu přechází k popisování mobbingu, jeho příčin, forem, fází,
popisu profilu mobbera a jeho oběti. Uvádí situaci ve světě a v ČR.

Připomínky:

Chybí Obsah a i přehlednější členění celé práce, v důsledku toho je text nepřehledný.

Nesystematickáje forma některých citací v textu (s. 12,36,38,50,51...).

Vzhledem k tomu, že se jedná o kompilaci 2 teoretických témat, není použitá literatura
příliš rozsáhlá. Ne zcela vhodné pro zpracování magisterské práce jsou některé
internetové zdroje.

Na mnoha místech jsou v textu nesrozumitelné či neobratné formulace. Zde by podle
mého názoru bylo postačilo pozorné poslední přečtení (s. 8,11, ... 32,39,40,42 .... )

Rozporné jsou údaje o statistikách zaměřených na problematiku sebevražd
(např. v kpt. "Úvod" s. 4., a kpt. 22. "Sebevražda versus mobbing" s. 61 ).
Statistické zpracování těchto jevů je uvedeno na webových stránkách
Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR a Českého statistického úřadu.

Otázka:
Z jakých zdrojů vycházíte při formulaci tvrzení v posledním odstavci kpt.22

"Sebevražda versus mobbing" na s. 62?

Cíl práce - definovat sebevraždu a popsat mobbing a pokusit se dát tyto jevy do vzájemné
souvislosti - studentka splnila.

I přes uvedené nedostatky doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Na zvážení státnicové komise ponechávám rozhodnutí o hodnocení celé práce vzhledem
ke všem výše uvedeným připomínkám.
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